

## Œuvre des Pupilles Orphelins des Sapeurs-Pompiers

Bilan et comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2023

De l'Œuvre des Pupilles Orphelins des Sapeurs-Pompiers

ASSOCIATION

Siège social : 32 rue Bréguet 75011 PARIS

Siret 316 138 668 00025

# **Œuvre Pupilles Orphelins des Sapeurs-Pompiers**

## **Bilan association ANC**

## Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	615 561	261 330	354 232	375 560	- 21 328
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions	10 840 122	1 807 870	9 032 252	8 046 912	985 340
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	428 523	253 079	175 444	146 542	28 902
Immobilisations corporelles en cours	919 361		919 361	821 100	98 261
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	4 865 033		4 865 033	3 935 701	929 332
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	1 603 039		1 603 039	1 649 353	- 46 314
Autres titres immobilisés	100 000		100 000	100 000	
Prêts					
Autres	2 773		2 773	2 773	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>19 374 412</b>	<b>2 322 278</b>	<b>17 052 133</b>	<b>15 077 941</b>	<b>1 974 192</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	78 448		78 448	196 405	- 117 957
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations	2 368 092		2 368 092	2 555 772	- 187 680
. Autres	481 597		481 597	467 505	14 092
Valeurs mobilières de placement	20 644 209	13 830	20 630 379	21 378 665	- 748 286
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 007 309		1 007 309	2 074 557	-1 067 248
Charges constatées d'avance	124 888		124 888	108 772	16 116
<b>TOTAL (II)</b>	<b>24 704 544</b>	<b>13 830</b>	<b>24 690 714</b>	<b>26 781 676</b>	<b>-2 090 962</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>44 078 956</b>	<b>2 336 108</b>	<b>41 742 848</b>	<b>41 859 618</b>	<b>- 116 770</b>

**Bilan association ANC(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	762 245	762 245	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	33 291 738	31 377 695	1 914 043
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	-1 153 910	1 914 042	-3 067 952
Situation nette (sous total)	32 900 073	34 053 983	-1 153 910
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>32 900 073</b>	<b>34 053 983</b>	<b>-1 153 910</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	6 871 675	6 140 094	731 581
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>	<b>6 871 675</b>	<b>6 140 094</b>	<b>731 581</b>
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques		150 000	- 150 000
Provisions pour charges	262 338	512 961	- 250 623
<b>TOTAL (III)</b>	<b>262 338</b>	<b>662 961</b>	<b>- 400 623</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	5 981	2 017	3 964
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	880 746	346 530	534 216
Dettes des legs ou donations	361 450	351 379	10 071
Dettes fiscales et sociales	56 846	27 631	29 215
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	403 738	275 023	128 715
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 708 762</b>	<b>1 002 580</b>	<b>706 182</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>41 742 848</b>	<b>41 859 618</b>	<b>- 116 770</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

# **Œuvre Pupilles Orphelins des Sapeurs-Pompiers**

## **Compte de résultat association ANC**

## Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	5 743	5 058	685	13,54
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	108 560	82 698	25 862	31,27
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	299 057	316 504	- 17 447	-5,51
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation	20 000	20 000		0,00
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	2 851 971	2 875 558	- 23 587	-0,82
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	3 117 514	5 465 557	-2 348 043	-42,96
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	410 623	31 591	379 032	N/S
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2 306 231	2 049 673	256 558	12,52
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>9 119 699</b>	<b>10 846 638</b>	<b>-1 726 939</b>	<b>-15,92</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	5 502	19 285	- 13 783	-71,47
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	2 635 590	2 491 399	144 191	5,79
Aides financières	7 560 436	6 113 846	1 446 590	23,66
Impôts, taxes et versements assimilés	30 071	19 653	10 418	53,01
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	525 421	462 488	62 933	13,61
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1 321	4 695	- 3 374	-71,86
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>10 758 340</b>	<b>9 111 367</b>	<b>1 646 973</b>	<b>18,08</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>-1 638 642</b>	<b>1 735 272</b>	<b>-3 373 914</b>	<b>-194,43</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	341 280	197 667	143 613	72,65
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	14 600		14 600	N/S
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	199 527	16 235	183 292	N/S
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>555 408</b>	<b>213 902</b>	<b>341 506</b>	<b>159,66</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	13 830	14 600	- 770	-5,27
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>13 830</b>	<b>14 600</b>	<b>- 770</b>	<b>-5,27</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>541 578</b>	<b>199 302</b>	<b>342 276</b>	<b>171,74</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-1 097 064</b>	<b>1 934 573</b>	<b>-3 031 637</b>	<b>-156,71</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	56 846	20 531	36 315	176,88
Total des produits (I + III + IV)	9 675 106	11 060 540	-1 385 434	-12,53
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	10 829 016	9 146 498	1 682 518	18,40
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-1 153 910</b>	<b>1 914 042</b>	<b>-3 067 952</b>	<b>-160,29</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature	172 200	132 499		
. Prestations en nature				
. Bénévolats	13 773	16 211		
<b>Total</b>	<b>185 973</b>	<b>148 720</b>		
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	172 200	132 499		
. Prestations				
. Personnel bénévole	13 773	16 211		
<b>Total</b>	<b>185 973</b>	<b>148 720</b>		

**A - COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)**

PRODUITS PAR ORIGINE	EXERCICE 2023		2023	EXERCICE 2022		2022
	Total	Dont générosité du public		Total	Dont générosité du public	
<b>1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>6 768 859</b>	<b>6 768 859</b>	67,61	<b>9 959 533</b>	<b>9 959 533</b>	78,79
- dons	2 760 277			2 742 808		
- legs, donations et assurances-vie	3 916 888			7 117 297		
- dons spontanés	91 694			99 428		
<b>2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC (CONTRIBUTIONS DES SAPEURS POMPIERS)</b>	<b>2 015 413</b>		20,13	<b>1 888 346</b>		14,94
- participations collectives	1 157 716			1 147 991		
- dons spontanés des Sapeurs Pompiers	62 702			33 322		
- recettes sur manifestations	695 839			621 761		
- reversement cotisation fédérale	28 199			28 465		
- mise à disposition d'hébergements	50 957			36 807		
- participation MNSPF	20 000			20 000		
<b>3- SUBVENTIONS &amp; FINANCEMENTS PRIVES</b>	<b>645 389</b>		6,45	<b>553 663</b>		4,38
- ministère de l'intérieur	100 000			100 000		
- subventions SDIS	189 038			200 163		
- subventions conseil départemental	800			800		
- subventions communales	9 219			15 541		
- autres financements privés	346 332			237 159		
<b>4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>57 844</b>		0,58	<b>31 662</b>		0,25
- dont produits des actions de communication (stand)	241			-14 229		
- dont produits des hébergements en colocation	57 603			45 891		
<b>5- AUTRES PRODUITS</b>	<b>524 006</b>		5,23	<b>207 668</b>		1,64
- dont produits financiers (net d'impôt)	498 562			193 371		
- dont produits divers et autres imprévus	25 444			14 297		
<b>I- TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>10 011 511</b>		100,00	<b>12 640 872</b>		100,00
<b>II- REPRISES DE PROVISIONS</b>	400 623			31 591		
<b>III- REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES</b>	0			0		
<b>IV- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	1 475 423	1 475 423		1 645 650	1 645 650	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>11 887 556</b>	<b>8 244 282</b>		<b>14 318 113</b>	<b>11 605 183</b>	

CHARGES PAR DESTINATION	EXERCICE 2023		2023	EXERCICE 2022		2022
	Total	Dont générosité du public		Total	Dont générosité du public	
<b>1- MISSIONS SOCIALES (Réalisées en France)</b>	<b>8 662 342</b>	<b>4 171 565</b>	80,05	<b>7 192 690</b>	<b>7 192 690</b>	79,02
- Allocations et secours direct aux personnes	7 238 537			5 903 929		
- Frais liés à l'organisation des vacances pupilles, commissions et cérémonies primes installation	321 899			209 917		
- Autres charges directes liées aux allocations et secours	1 101 906			1 078 844		
<b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>1 172 502</b>	<b>1 172 502</b>	10,84	<b>1 092 855</b>	<b>1 092 855</b>	12,01
- Frais d'appel à la générosité du public	559 712			568 369		
- Autres charges directes liées aux frais d'appel et de gestion	612 790			524 486		
<b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT &amp; AUTRES CHARGES</b>	<b>985 787</b>	<b>684 228</b>	9,11	<b>817 004</b>	<b>631 558</b>	8,98
<b>I- TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>10 820 632</b>		100,00	<b>9 102 549</b>		100,00
<b>II- DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>	13 830			14 600		
<b>III- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	2 207 004	2 207 004		3 286 922	3 286 922	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>13 041 466</b>	<b>8 235 299</b>		<b>12 404 071</b>	<b>12 204 025</b>	
<b>EXCEDENT DE L'EXERCICE</b>	<b>-1 153 910</b>			<b>1 914 042</b>		



**B - COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (CER)**

<b>EMPLOIS PAR DESTINATION</b>	<b>EXERCICE 2023</b>	<b>EXERCICE 2022</b>	<b>RESSOURCES PAR ORIGINE</b>	<b>EXERCICE 2023</b>	<b>EXERCICE 2022</b>
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1- MISSIONS SOCIALES (Réalisées en France)</b>	<b>4 171 565</b>	<b>7 192 690</b>	<b>1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>6 768 859</b>	<b>9 959 533</b>
- Allocations et secours direct aux personnes	7 238 537	5 903 929	- dons	2 760 277	2 742 808
- Frais liés à l'organisation des vacances pupilles, commissions et cérémonies primes installation	321 899	209 917	- legs et assurances-vie	3 916 888	7 117 297
- Autres charges directes liées aux allocations et secours	1 101 906	1 078 844	- dons spontanés	91 694	99 428
- Part des missions sociales financés par les contributions SP	-2 015 413				
- Part des missions sociales financés par les contributions SP antérieures	-2 475 364				
<b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>1 172 502</b>	<b>1 092 855</b>			
- Frais d'appel à la générosité du public	559 712	568 369			
- Autres charges directes liées aux frais d'appel et de gestion	612 790	524 486			
<b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT &amp; AUTRES CHARGES</b>	<b>684 228</b>	<b>631 588</b>			
<b>I- TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>6 028 295</b>	<b>8 917 133</b>	<b>I- TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>6 768 859</b>	<b>9 959 533</b>
<b>II- DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>			<b>II- REPRISES DE PROVISIONS</b>		
<b>III- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>2 207 004</b>	<b>3 286 922</b>	<b>III- UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>1 475 423</b>	<b>1 645 650</b>
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>			<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>-8 983</b>	<b>598 872</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>8 235 299</b>	<b>12 204 055</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>8 235 299</b>	<b>12 204 055</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>84 077</b>	<b>909 389</b>
			(+) EXCEDENT OU (-) INSUFFISANCE DE LA GENEROSITE DU PUBLIC	8 983	-598 872
			(-) INVESTISSEMENTS ET (+) DESINVESTISSEMENTS NETS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	-93 060	-226 440
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>0</b>	<b>84 077</b>